
1 

 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ    ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 06.02.2024 года                                                                                         № 136 
п. Шексна 

 

  

          О внесении изменений в постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 09 ноября 2018 года № 1323 

 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка  

граждан Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы» 

   

 

В соответствии со статьѐй 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьѐй 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 09 ноября 2018 года № 1323 «Об утверждении 

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Шекснинского 

муниципального района на 2021–2025 годы», следующие  изменения: 

1.1. По тексту постановления слова «муниципальная программа 

«Социальная поддержка граждан Шекснинского муниципального района на 

2021–2025 годы» в соответствующем падеже заменить словами 

«муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Шекснинского 

муниципального района» в соответствующем падеже; 
1.2. В паспорте муниципальной программы:  

1.2.1. строки: «Подпрограммы муниципальной программы» «Сроки 

реализации муниципальной программы», «Объемы бюджетных ассигнований  

муниципальной программы», «Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1.«Предоставление мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан»; 

2.«Безбарьерная среда»; 

3.«Обеспечение реализации муниципальной  

программы «Социальная поддержка граждан»; 

4.«Поддержка социально ориентированных  

некоммерческих организаций на территории 



2 

 

Шекснинского муниципального района». 

Сроки реализации 

муниципальной  

программы 

2021-2030 годы 

 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований   

муниципальной 

программы 

 

общий объем бюджетных ассигнований на 

реализацию муниципальной программы –  

165 739,8 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2021 год – 13 182,3 тыс. рублей; 

2022 год – 13 765,0 тыс. рублей; 

2023 год – 33 240,4 тыс. рублей; 

2024 год – 26 860,9 тыс. рублей; 

2025 год – 15 300,2 тыс. рублей; 

2026 год – 15 300,2 тыс. рублей; 

2027 год – 12 022,7 тыс. рублей; 

2028 год – 12 022,7  тыс. рублей; 

2029 год – 12 022,7 тыс. рублей; 

2030 год – 12 022,7 тыс. рублей; 

за счет средств областного бюджета –  

21 006,7 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2021 год – 1 966,3 тыс. рублей; 

2022 год – 1 913,2 тыс. рублей; 

2023 год – 1 989,8 тыс. рублей; 

2024 год – 11 157,8 тыс. рублей; 

2025 год – 1 989,8 тыс. рублей; 

2026 год – 1 989,8 тыс. рублей; 

2027 год – 0,00 тыс. рублей; 

2028 год – 0,00 тыс. рублей; 

2029 год – 0,00 тыс. рублей; 

2030 год – 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств  бюджета района   –  

136 929,5  тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2021 год – 10 034,0 тыс. рублей; 

2022 год – 10 464,3 тыс. рублей; 

2023 год – 29 879,6 тыс. рублей; 

2024 год – 14 415,4 тыс. рублей; 

2025 год – 12 022,7 тыс. рублей; 

2026 год – 12 022,7 тыс. рублей; 

2027 год – 12 022,7 тыс. рублей; 

2028 год – 12 022,7 тыс. рублей; 

2029 год – 12 022,7 тыс. рублей; 

2030 год – 12 022,7 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов поселений –  



3 

 

7 803,6 тыс. рублей, в том числе по годам реализаци: 

2021 год – 1 182,0 тыс. рублей; 

2022 год – 1 387,5 тыс. рублей; 

2023 год – 1 371,0 тыс. рублей; 

2024 год – 1 287,7 тыс. рублей; 

2025 год – 1 287,7 тыс. рублей; 

2026 год – 1 287,7 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  

 

за период реализации программы  к 2030 году 

будут достигнуты следующие результаты: 

-оувеличение количества граждан, получивших 

меры социальной поддержки отдельным 

категориям граждан в соответствии с 

законодательством до 270 человек; 

 - увеличение доли доступных  для инвалидов и 

других маломобильных групп населения 

приоритетных объектов социальной, транспортной 

инфраструктуры в период реализации программы 

до 25% 

                                                                                                                            ». 

1.2.2. Абзац 5 Раздела II «Приоритеты социальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки реализации 

муниципальной программы » изложить в следующей редакции: 

 «Сроки реализации муниципальной программы: 2021-2030 годы». 

1.2.3. Абзац 2 Раздела III «Обоснование выделения и включения в 

состав муниципальной  программы подпрограмм» изложить в следующей 

редакции: 

«В рамках муниципальной программы будут реализованы следующие 

подпрограммы: 

«Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан» (приложение 6 к муниципальной программе); 

«Безбарьерная среда»(приложение 7 к муниципальной программе); 

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан»(приложение 8 к муниципальной программе); 

«Поддержка социально ориентированных  некоммерческих 

организаций на территории Шекснинского муниципального 

района»(приложение 9 к муниципальной программе). 

1.2.4. Абзац 2 Раздела IV «Целевые показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач муниципальной программы, прогноз 

конечных результатов реализации муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Основными ожидаемыми конечными результатами муниципальной 



4 

 

программы являются: 

-оувеличение количества граждан, получивших меры социальной 

поддержки отдельным категориям граждан в соответствии с 

законодательством до 270 человек; 

- увеличение  доли  доступных для инвалидов и других маломобильных 

групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной 

инфраструктуры до 25% в период реализации программы.». 

1.2.5. Абзац 1 Раздела V «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы, обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы»  изложить в следующей редакции: 

«Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы – 165 739,8 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2021 год – 13 182,3 тыс. рублей; 

2022 год – 13 765,0 тыс. рублей; 

2023 год – 33 240,4 тыс. рублей; 

2024 год – 26 860,9 тыс. рублей; 

2025 год – 15 300,2 тыс. рублей; 

2026 год – 15 300,2 тыс. рублей; 

2027 год – 12 022,7 тыс. рублей; 

2028 год – 12 022,7  тыс. рублей; 

2029 год – 12 022,7 тыс. рублей; 

2030 год – 12 022,7 тыс. рублей; 

за счет средств областного бюджета – 21 006,7 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2021 год – 1 966,3 тыс. рублей; 

2022 год – 1 913,2 тыс. рублей; 

2023 год – 1 989,8 тыс. рублей; 

2024 год – 11 157,8 тыс. рублей; 

2025 год – 1 989,8 тыс. рублей; 

2026 год – 1 989,8 тыс. рублей; 

2027 год – 0,00 тыс. рублей; 

2028 год – 0,00 тыс. рублей; 

2029 год – 0,00 тыс. рублей; 

2030 год – 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств  бюджета района   –136 929,5  тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2021 год – 10 034,0 тыс. рублей; 

2022 год – 10 464,3 тыс. рублей; 

2023 год – 29 879,6 тыс. рублей; 

2024 год – 14 415,4 тыс. рублей; 

2025 год – 12 022,7 тыс. рублей; 

2026 год – 12 022,7 тыс. рублей; 

2027 год – 12 022,7 тыс. рублей; 

2028 год – 12 022,7 тыс. рублей; 



5 

 

2029 год – 12 022,7 тыс. рублей; 

2030 год – 12 022,7 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов поселений – 7 803,6 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализаци: 

2021 год – 1 182,0 тыс. рублей; 

2022 год – 1 387,5 тыс. рублей; 

2023 год – 1 371,0 тыс. рублей; 

2024 год – 1 287,7 тыс. рублей; 

2025 год – 1 287,7 тыс. рублей; 

2026 год – 1 287,7 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей.». 

1.2.6. Приложения  1, 3, 4, 5 к муниципальной программе  изложить в 
новой редакции согласно приложениям 1, 2, 3, 4 к настоящему 
постановлению. 

1.3. По тексту постановления слова «подпрограмма 1 «Предоставление 

мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» на 2021-2025 

годы» в соответствующем падеже заменить словами «Предоставление мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан» в соответствующем 

падеже; 
1.3.1. строки: «Сроки реализации подпрограммы 1», «Объемы 

бюджетных ассигнований подпрограммы 1» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Сроки реализации 

подпрограммы 1 

2021-2030 годы 

 

 

Объем бюджетных 

ассигнований  

подпрограммы 1 

общий объем бюджетных ассигнований на 

реализацию подпрограммы 1 – 133 731,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам реализации: 

2021 год – 10 186,1 тыс. рублей; 

2022 год – 10 821,6 тыс. рублей; 

2023 год – 30 180,6 тыс. рублей; 

2024 год – 14 251,1 тыс. рублей; 

2025 год – 12 240,4 тыс. рублей; 

2026 год – 12 240,4 тыс. рублей; 

2027 год – 10 952,7 тыс. рублей; 

2028 год – 10 952,7 тыс. рублей; 

2029 год – 10 952,7 тыс. рублей; 

2030 год – 10 952,7  тыс. рублей; 

из них: за счет средств бюджета района – 125 927,4 

тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2021 год – 9 004,1 тыс. рублей; 



6 

 

2022 год – 9 434,1 тыс. рублей; 

2023 год – 28 809,6 тыс. рублей; 

2024 год – 12963,4 тыс. рублей; 

2025 год – 10 952,7 тыс. рублей; 

2026 год – 10 952,7 тыс. рублей; 

2027 год – 10 952,7 тыс. рублей; 

2028 год – 10 952,7 тыс. рублей; 

2029 год – 10 952,7 тыс. рублей; 

2030 год – 10 952,7 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов поселений – 7 803,6 тыс. 

рублей, в том числе погодам реализации: 

2021 год – 1 182,0 тыс. рублей; 

2022 год – 1 387,5 тыс. рублей; 

2023 год –1 371,0 тыс. рублей; 

2024 год – 1287,7 тыс. рублей; 

2025 год –1287,7тыс. рублей; 

2026 год –1287,7 тыс. рублей; 

2027 год –0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год –0,0 тыс. рублей; 

2030 год –0,0 тыс. рублей.». 

 ». 

1.3.2 Абзац 10 Раздела II «Приоритеты социальной политики в сфере 

реализации подпрограммы, цель, задача и целевые показатели (индикаторы) 

достижения цели и решения задачи, основные ожидаемые конечные 

результаты, сроки реализации подпрограммы 1» изложить в следующей 

редакции:  

«Сроки реализации подпрограммы 1: 2021-2030 годы.»;  

1.3.3.  Абзац 1 Раздела IV  «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1 

за счет средств бюджета района» изложить в следующей редакции: 
«Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

1 – 133 731,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2021 год – 10 186,1 тыс. рублей; 

2022 год – 10 821,6 тыс. рублей; 

2023 год – 30 180,6 тыс. рублей; 

2024 год – 14 251,1 тыс. рублей; 

2025 год – 12 240,4 тыс. рублей; 

2026 год – 12 240,4 тыс. рублей; 

2027 год – 10 952,7 тыс. рублей; 

2028 год – 10 952,7 тыс. рублей; 

2029 год – 10 952,7 тыс. рублей; 

2030 год – 10 952,7  тыс. рублей; 

из них: за счет средств бюджета района – 125 927,4 тыс. рублей, в том числе 

по годам реализации: 

2021 год – 9 004,1 тыс. рублей; 



7 

 

2022 год – 9 434,1 тыс. рублей; 

2023 год – 28 809,6 тыс. рублей; 

2024 год – 12963,4 тыс. рублей; 

2025 год – 10 952,7 тыс. рублей; 

2026 год – 10 952,7 тыс. рублей; 

2027 год – 10 952,7 тыс. рублей; 

2028 год – 10 952,7 тыс. рублей; 

2029 год – 10 952,7 тыс. рублей; 

2030 год – 10 952,7 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов поселений – 7 803,6 тыс. рублей, в том числе 

погодам реализации: 

2021 год – 1 182,0 тыс. рублей; 

2022 год – 1 387,5 тыс. рублей; 

2023 год –1 371,0 тыс. рублей; 

2024 год – 1287,7 тыс. рублей; 

2025 год –1287,7тыс. рублей; 

2026 год –1287,7 тыс. рублей; 

2027 год –0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год –0,0 тыс. рублей; 

2030 год –0,0 тыс. рублей.». 

1.3.4. Приложения  1, 3, 4 к  подпрограмме 1 изложить в новой 

редакции согласно приложениям 5, 6, 7  к настоящему постановлению. 

1.4. По тексту постановления слова «подпрограмма 2 « Безбарьерная 

среда» на 2021-2025 годы» в соответствующем падеже заменить словами 

«Безбарьерная среда » в соответствующем падеже; 

1.4.1. строки: «Сроки реализации подпрограммы 2», «Объемы 

бюджетных ассигнований подпрограммы 2» изложить в следующей 

редакции: 

 « 

Сроки 

реализации  

подпрограммы 2 

2021-2030 годы 

 

 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 2 

общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 2  –  9 915,4 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2021 год – 365,4 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 9 550,0тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

2026 год – 0,00 тыс. рублей; 

2027 год –0,00 тыс. рублей; 

2028 год – 0,00 тыс. рублей; 

2029 год – 0,00 тыс. рублей; 



8 

 

2030 год – 0,00 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств областного бюджета – 9 353,5 тыс. рублей, 

в том числе по годам реализации: 

2021 год – 185,5 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 9 168,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

2026 год – 0,00 тыс. рублей; 

2027 год –0,00 тыс. рублей; 

2028 год – 0,00 тыс. рублей; 

2029 год – 0,00 тыс. рублей; 

2030 год – 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета района – 561,9 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2021 год – 179,9 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 382,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

2026 год – 0,00 тыс. рублей; 

2027 год –0,00 тыс. рублей; 

2028 год – 0,00 тыс. рублей; 

2029 год – 0,00 тыс. рублей; 

2030 год – 0,00 тыс. рублей. 

  ». 
1.4.2. Абзац 7 Раздела II  «Приоритеты социальной политики в сфере 

реализации подпрограммы, цель, задачи и целевые показатели (индикаторы) 

достижения цели и решения задач, основные ожидаемые конечные 

результаты, сроки реализации подпрограммы 2» изложить в следующей 

редакции: 

 «Сроки реализации подпрограммы 2: 2021-2030годы.»  

1.4.3.  Абзац 1 Раздела IV  «Ресурсное обеспечение подпрограммы 2, 

обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 2» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

2  –   9 915,4 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2021 год – 365,4 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 9 550,0тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

2026 год – 0,00 тыс. рублей; 

2027 год – 0,00 тыс. рублей; 



9 

 

2028 год – 0,00 тыс. рублей; 

2029 год – 0,00 тыс. рублей; 

2030 год – 0,00 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств областного бюджета – 9 353,5 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2021 год – 185,5 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 9 168,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

2026 год – 0,00 тыс. рублей; 

2027 год –0,00 тыс. рублей; 

2028 год – 0,00 тыс. рублей; 

2029 год – 0,00 тыс. рублей; 

2030 год – 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета района – 561,9 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2021 год – 179,9 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 382,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

2026 год – 0,00 тыс. рублей; 

2027 год –0,00 тыс. рублей; 

2028 год – 0,00 тыс. рублей; 

2029 год – 0,00 тыс. рублей; 

2030 год – 0,00 тыс. рублей .». 

1.4.4. Приложения  1, 3, 4 к  подпрограмме 2  изложить в новой 

редакции согласно приложениям 8, 9, 10 к настоящему постановлению. 

1.5. По тексту постановления слова «подпрограмма 3 «Обеспечение 

реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» на 

2021 - 2025 годы» в соответствующем падеже заменить словами 

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан» в соответствующем падеже; 

1.5.1. строки: «Сроки реализации подпрограммы 3», «Объемы 

бюджетных ассигнований подпрограммы 3» изложить в следующей 

редакции: 
« 

Сроки реализации 

подпрограммы 3 

2021-2030 годы 

 

 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 3  –  15 793,4 тыс. рублей, в том числе 

по годам реализации: 



10 

 

подпрограммы 3 

 

2021 год – 2 630,8 тыс. рублей; 

2022 год – 2 243,4 тыс. рублей; 

2023 год – 2 359,8 тыс. рублей; 

2024 год – 2 359,8 тыс. рублей; 

2025 год – 2 359,8 тыс. рублей; 

2026 год – 2 359,8 тыс. рублей; 

2027 год – 370,0 тыс. рублей; 

2028 год – 370,0 тыс. рублей; 

2029 год – 370,0 тыс. рублей; 

2030 год – 370,0 тыс. рублей; 

из них: 

 за счет средств областного бюджета - 11 653,2 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2021 год – 1 780,8 тыс. рублей; 

2022 год – 1 913,2 тыс. рублей; 

2023 год – 1 989,8 тыс. рублей; 

2024 год – 1 989,8 тыс. рублей; 

2025 год - 1 989,8 тыс. рублей; 

2026 год - 1 989,8 тыс. рублей; 

2027 год – 0,00 тыс. рублей; 

2028 год – 0,00 тыс. рублей; 

2029 год – 0,00 тыс. рублей; 

2030 год – 0,00 тыс. рублей; 

 за счет средств бюджета района - 4 140,2 тыс. рублей, 

в том числе по годам реализации: 

2021 год – 850,0 тыс. рублей; 

2022 год – 330,2 тыс. рублей; 

2023 год – 370,0 тыс. рублей; 

2024 год – 370,0 тыс. рублей; 

2025 год – 370,0 тыс. рублей; 

2026 год – 370,0 тыс. рублей; 

2027 год – 370,0 тыс. рублей; 

2028 год – 370,0 тыс. рублей; 

2029 год – 370,0 тыс. рублей; 

2030 год – 370,0 тыс. рублей. 

                                                                                                                  ». 

1.5.2.  Абзацы 7,8 Раздела II «Приоритеты социальной политики в 

сфере реализации подпрограммы, цель, задачи и целевые показатели 

(индикаторы) достижения цели и решения задач, основные ожидаемые 

конечные результаты, сроки реализации подпрограммы 3» изложить в 

следующей редакции: 

«В результате реализации подпрограммы 3 будет обеспеченно: 

- обеспечение доли социально значимых мероприятий, выполненных в 

рамках  реализации подпрограммы 3,  на уровне 100 % в каждый год 

реализации подпрограммы; 



11 

 

- увеличение числа граждан пожилого возраста и инвалидов, 

вовлеченных в общественную жизнь района до 290 человек. 

 Сроки реализации подпрограммы 3: 2021-2030 годы.»   
1.5.3. Абзац 1 Раздела IV «Ресурсное обеспечение подпрограммы 

3,обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 3» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

3  –  15 793,4 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2021 год – 2 630,8 тыс. рублей; 

2022 год – 2 243,4 тыс. рублей; 

2023 год – 2 359,8 тыс. рублей; 

2024 год – 2 359,8 тыс. рублей; 

2025 год – 2 359,8 тыс. рублей; 

2026 год – 2 359,8 тыс. рублей; 

2027 год – 370,0 тыс. рублей; 

2028 год – 370,0 тыс. рублей; 

2029 год – 370,0 тыс. рублей; 

2030 год – 370,0 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств областного бюджета –11 653,2 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2021 год – 1 780,8 тыс. рублей; 

2022 год – 1 913,2 тыс. рублей; 

2023 год – 1 989,8 тыс. рублей; 

2024 год – 1 989,8 тыс. рублей; 

2025 год – 1 989,8 тыс. рублей; 

2026 год – 1 989,8 тыс. рублей; 

2027 год – 0,00 тыс. рублей; 

2028 год – 0,00 тыс. рублей; 

2029 год – 0,00 тыс. рублей; 

2030 год – 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета района – 4 140,2 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2021 год – 850,0 тыс. рублей; 

2022 год – 330,2 тыс. рублей; 

2023 год – 370,0 тыс. рублей; 

2024 год – 370,0 тыс. рублей; 

2025 год –370,0 тыс. рублей; 

2026 год –370,0 тыс. рублей; 

2027 год –370,0 тыс. рублей; 

2028 год –370,0 тыс. рублей; 

2029 год –370,0 тыс. рублей; 

2030 год –370,0 тыс. рублей.». 

1.5.4 Приложения  1, 3, 4 к  подпрограмме 3  изложить в новой 

редакции согласно приложениям 11, 12, 13 к настоящему постановлению. 



12 

 

1.6. По тексту постановления слова «подпрограмма 4 «Поддержка 

социально ориентированных некоммерческих организаций на территории 

Шекснинского муниципального района» на 2022-2025 годы» в 

соответствующем падеже заменить словами «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций на территории Шекснинского 

муниципального района» в соответствующем падеже; 

1.6.1. В паспорте подпрограммы 4 строку «Сроки реализации 

подпрограммы 4», «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 4» 

изложить в следующей редакции: 

« 

Сроки реализации 

подпрограммы 4 

2022-2030 годы 

 

 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 4 

 

общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 4  –  6 300 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2021 год – 0,0 тыс. рублей  

2022 год – 700,0 тыс. рублей; 

2023 год – 700,0 тыс. рублей; 

2024 год – 700,0 тыс. рублей; 

2025 год – 700,0 тыс. рублей; 

2026 год – 700,0 тыс. рублей; 

2027 год – 700,0 тыс. рублей; 

2028 год – 700,0 тыс. рублей; 

2029 год – 700,0 тыс. рублей; 

2030 год – 700,0 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета района -                  

6 300 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2022 год – 700,0 тыс. рублей; 

2023 год – 700,0 тыс. рублей; 

2024 год – 700,0 тыс. рублей; 

2025 год – 700,0 тыс. рублей; 

2026 год – 700,0 тыс. рублей; 

2027 год – 700,0 тыс. рублей; 

2028 год – 700,0 тыс. рублей; 

2029 год – 700,0 тыс. рублей; 

2030 год – 700,0 тыс. рублей. 

                                                                                                                  ».  

1.6.2. Абзацы 5,6 Раздела II «Приоритеты социальной политики в сфере 

реализации подпрограммы, цель, задача и целевые показатели (индикаторы) 

достижения цели и решения задачи, основные ожидаемые конечные 

результаты, сроки реализации подпрограммы 4» изложить в следующей 

редакции: 

«В результате реализации подпрограммы 4 к 2030 году предполагается: 



13 

 

- оказание финансовой поддержки 4 социально ориентированным 

некоммерческим организациям, осуществляющим свою деятельность на 

территории Шекснинского муниципального района, ежегодно. 

 Сроки реализации подпрограммы 4: 2022 - 2030 годы»  

1.6.3. Абзац 1 Раздела IV  «Ресурсное обеспечение подпрограммы 4 

за счет средств бюджета района», изложить в следующей редакции: 

«Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

4 –  6 300 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2022 год – 700,0 тыс. рублей; 

2023 год – 700,0 тыс. рублей; 

2024 год – 700,0 тыс. рублей; 

2025 год – 700,0 тыс. рублей; 

2026 год – 700,0 тыс. рублей; 

2027 год – 700,0 тыс. рублей; 

2028 год – 700,0 тыс. рублей; 

2029 год – 700,0 тыс. рублей; 

2030 год – 700,0 тыс. рублей; 

из них: за счет средств бюджета района – 6 300 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2022 год – 700,0 тыс. рублей; 

2023 год – 700,0 тыс. рублей; 

2024 год – 700,0 тыс. рублей; 

2025 год – 700,0 тыс. рублей; 

2026 год – 700,0 тыс. рублей; 

2027 год – 700,0 тыс. рублей; 

2028 год – 700,0 тыс. рублей; 

2029 год – 700,0 тыс. рублей; 

2030 год –700,0 тыс. рублей.»  

1.6.4. Приложения 1, 3, 4 к подпрограмме 4 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 14,15,16 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Руководитель  администрации  

Шекснинского муниципального района                                         А.В. Соловьев



14 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального 

района от 06.02.2024  № 136 

 

«Приложение 1 к муниципальной  

программе 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы  

 

№

 

п

/

п 

Задачи, направленные на     

достижение цели 

Наименование индикатора       

(показателя) 

Единица     

измерения 

Значения показателей, годы 

2017 2018 2021  2022  2023  2024 2025  2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1

. 

организовать социальную 

поддержку отдельным 

категориям граждан 

 

 

 

1. Количество граждан, 

получивших меры 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан в соответствии с 

законодательством 

чел. 243 247 250 256 260 265 270 270 270 270 270 270 

2

. 

обеспечить доступность 

зданий и прилегающих 

территорий  социальной, 

транспортной 

инфраструктуры 

инвалидам и другим 

маломобильным группам 

населения 

1. Доля объектов 

(социальная, транспортная 

инфраструктура) 

приспособленных к нуждам 

инвалидов 

 

% - - 5 10 15 20 25 25 25 25 25 25 

». 



15 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального 

района от 06.02.2024  № 136 

 

«Приложение 3 к муниципальной  

программе 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств  

федерального и областного бюджетов, бюджетов района и поселений на реализацию 

целей муниципальной программы (тыс. рублей) 

 
Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы Итого 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего, в том числе:                  

13 182,3 13 765,0 33 240,4 26 860,9 15 300,2 15 300,2 12 022,7 12 022,7 12 022,7 12 022,7 165 739,8 
областной бюджет 

бюджет района 

бюджеты поселений 

Администрация района, в том 

числе: 

13 182,3 13 765,0 33 240,4 17 310,9 15 300,2 15 300,2 12 022,7 12 022,7 12 022,7 12 022,7 156 189,8 
областной бюджет 

бюджет района 

бюджеты поселений 

Управление образования 

администрации района 
0,0 0,0 0,0 9 550,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9 550,0 бюджет района 

областной бюджет 

                                                                                                                                                                                                                                               ». 



16 

 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального 

района 

от 06.02.2024  № 136 

 

«Приложение 4 

к муниципальной  программе                         

                       

         

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, бюджетов сельских поселений, юридических лиц  на реализацию 

 целей муниципальной программы (тыс. рублей) 

 
 Оценка расходов (тыс. рублей), годы Итого 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего, в том числе:                  
13 182,3 13 765,0 33 240,4 26 860,9 15 300,2 15 300,2 12 022,7 12 022,7 12 022,7 12 022,7 165 739,8 

областной бюджет 
1 966,3 1 913,2 1 989,8 11 157,8 1 989,8 1 989,8 0,00 0,00 0,00 0,00 21 006,7 

бюджет района 10 034,0 10 464,3 29 879,6 14 415,4 12 022,7 12 022,7 12 022,7 12 022,7 12 022,7 12 022,7 136 929,5 

бюджеты поселений 1 182,0 1 387,5 1 371,0 1 287,7 1 287,7 1 287,7 0,0 0,0 0,0 0,0 7 803,6 

                                                                                                                                                                                                     ». 

 

 

 



17 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального 

района 

от 06.02.2024  № 136 

 

«Приложение 5 

к муниципальной программе 

 

                       Расчеты  по ассигнованиям бюджета района на исполнение публичных  нормативных обязательств, 

объемов межбюджетных трансфертов из бюджета района и выплат,  

                                  осуществляемых в соответствии с нормативными правовыми актами района, 

                             отдельным категориям граждан, по муниципальной программе  

N 

п/п 

Наименование  Показатели 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Публичные нормативные обязательства 

1. Доплата к пенсии муниципальных 

служащих района 

Размер выплаты (тыс. руб./чел.) 50,6 55,8 56,3 56,3 56,3 56,3 56,3 56,3 56,3 56,3 

Оценка численности получателей 

(чел.) 
65 68 67 67 67 67 67 67 67 67 

Объем бюджетных ассигнований 

на исполнение ПНО (тыс. руб.) 
3 288,2 3 625,2 3 770,2 3 770,2 3 770,2 3 770,2 3 770,2 3 770,2 3 770,2 3 770,2 

2. Ежемесячное вознаграждение 

гражданину, удостоенному звания 

«Почетный гражданин 

Шекснинского муниципального 

района» 

Размер выплаты (тыс. руб./чел.) 13,2 12,7 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 

Оценка численности получателей 

(чел.) 17 19 18 18 18 18 18 18 18 18 

Объем бюджетных ассигнований 

на исполнение ПНО (тыс. руб.) 
224,3 240,3 234,6 234,6 234,6 234,6 234,6 234,6 234,6 234,6 



18 

 

 

 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4  Ежегодная выплата участникам 

Чернобыльской катастрофы 

Размер выплаты (тыс. руб./чел.) 0,0 0,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

Оценка численности получателей 

(чел.) 
0,0 0,0 20 21 21 21 21 21 21 21 

Объем бюджетных ассигнований 

на исполнение ПНО (тыс. руб.) 
0,0 0,0 40,0 42,0 42,0 42,0 42,0 42,0 42,0 42,0 



19 

 

Приложение 5 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального 

района 

от 06.02.2024  № 136 

 

«Приложение 1 

к подпрограмме 1 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1  
 

 

N

  

п

/

п 

Задачи, 

направленные 

на достижение 

цели 

Наименование 

индикатора  

(показателя) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей, годы 

2017 2018 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1

. 
Обеспечить 

полное и 

своевременное 

предоставление 

мер социальной 

поддержки  

отдельным 

категориям 

граждан  
 

1.Доля граждан, 

получивших меры 

социальной 

поддержки, от общего 

числа граждан, 

обратившихся за их 

предоставлением 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

.».                                                                                                                                                 



20 

 

Приложение 6 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 06.02.2024  № 136 

 

«Приложение 3 

к подпрограмме 1 

                                                                             

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы  1 муниципальной программы  

за счет средств  бюджета района, бюджетов поселений (тыс. рублей) 

    

Статус Наименование основного мероприятия 

Ответс

твенн
ый 

исполн

итель, 
соиспо

лнител

и 

Расходы (тыс. руб.), годы Источни

ки 
финанси

рования 

всего 

в том числе по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 10 

Подпрограмма 

1 

 
 

 

Всего, 

в том 

числе: 

133 731,0 10 186,1 10 821,6 30 180,6 14 251,1 12 240,4 12 240,4 10 952,7 10 952,7 10 952,7 10 952,7 всего 

125 927,4 9 004,1 9 434,1 28 809,6 12 963,4 10 952,7 10 952,7 10 952,7 10 952,7 10 952,7 10 952,7 
бюджет 

района 

7 803,6 1 182,0 1 387,5 1371,0 1287,7 1 287,7 1 287,7 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет 
поселен

ий 

Админ
истрац

ия 

района
, в том 

числе: 

133 731,0 10 186,1 10 821,6 30 180,6 14 251,1 12 240,4 12 240,4 10 952,7 10 952,7 10 952,7 10 952,7 всего 

125 927,4 9 004,1 9 434,1 28 809,6 12 963,4 10 952,7 10 952,7 10 952,7 10 952,7 10 952,7 10 952,7 
бюджет 

района 

7 803,6 1 182,0 1 387,5 1371,0 1 287,7 1287,7 1287,7 0,0 0,0, 0,0 0,0 
бюджеты 
поселен

ий 

Основное 
мероприят

ие  1.1 

 

Обеспечение предоставления ежемесячных 
денежных компенсаций расходов на оплату 

жилого помещения и (или) коммунальных услуг 

Админ

истрац

ия 
района 

58 243,4 5 456,2 5 445,1 5 920,3 5 900,0 5 920,3 5 920,3 5 920,3 5 920,3 5 920,3 5 920,3 
бюджет 

района 

7 803,6 1 182,0 1 387,5 1371,0 1287,7 1287,7 1287,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты 

поселен

ий 

1.1.1 Предоставление денежных компенсаций на 
оплату жилого помещения, отопления и 

освещения, обращение с твердыми 

коммунальными отходами отдельным категориям 
граждан, проживающим и работающим в сельской 

местности, рабочих поселках (поселках 

городского типа), в том числе услуги за перевод 
средств 

Админ

истрац
ия 

района 

58 243,4 5 456,2 5 445,1 5 920,3 5 900,0 5 920,3 5 920,3 5 920,3 5 920,3 5 920,3 5 920,3 
бюджет 

района 

7 803,6 1 182,0 1 387,5 1371,0 1287,7 1287,7 1287,7 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджеты 
поселен

ий 



21 

 

Статус Наименование основного мероприятия 

Ответс

твенн

ый 
исполн

итель, 

соиспо
лнител

и 

Расходы (тыс. руб.), годы Источни

ки 

финанси
рования 

всего 

в том числе по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 10 

Основное 
мероприят

ие 1.2  

Дополнительное пенсионное обеспечение Админ
истрац

ия 

района 

37 261,5 3 304,5 3 643,4 3 789,2 3 789,2 3 789,2 3 789,2 3 789,2 3 789,2 3 789,2 3 789,2 
бюджет 

района 

1.2.1 Доплата к пенсиям муниципальных 

служащих  района, в том числе услуги за перевод 

средств 

Админ

истрац

ия 
района 

37 261,5 3 304,5 3 643,4 3 789,2 3 789,2 3 789,2 3 789,2 3 789,2 3 789,2 3 789,2 3 789,2 
бюджет 

района 

Основное 

мероприят

ие 1.3 

Предоставление иных социальных выплат  Админ

истрац

ия 
района 

30 422,5 243,4 345,6 19 100,1 3 274,2 1 243,2 1 243,2 1 243,2 1 243,2 1 243,2 1 243,2 
бюджет 

района 

1.3.1 Предоставление денежной компенсации на  

оплату расходов по найму (поднайму) жилых 
помещений, в том числе услуги за перевод средств 

Админ

истрац
ия 

района 

7 043,0 18,0 104,0 555,0 576,0 965,0 965,0 965,0 965,0 965,0 965,0 
бюджет 
района 

1.3.2 Ежемесячное вознаграждение гражданину, 

удостоенному звания «Почетный гражданин 
Шекснинского муниципального района», в том 

числе услуги за перевод средств  

Админ

истрац
ия 

района 

2353,4 225,4 241,6 235,8 235,8 235,8 235,8 235,8 235,8 235,8 235,8 
бюджет 
района 

1.3.3 Адресная поддержка граждан, пострадавших 
от стихийных бедствий 

Админ
истрац

ия 

района 

300,0 0,0 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет 

района 

1.3.4 Ежегодная выплата участникам 
Чернобыльской катастрофы 

Админ
истрац

ия 
района 

337,1 0,0 0,0 40,3 42,4 42,4 42,4 42,4 42,4 42,4 42,4 
бюджет 

района 

1.3.5 Транспортировка тел умерших, не связанных 

с предоставлением ритуальных услуг 

Админ

истрац

ия 
района 

50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет 

района 

1.3.6 Единовременная выплата отдельным 

категориям медицинских работников 

Админ

истрац
ия 

района 

900,0 0,0 0,0 0,0 900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет 
района 

1.3.7 Единовременная выплата лицам, 

призванным на военную службу по контракту в 
Вооруженные силы РФ 

Админ

истрац
ия 

района 

18 209,0 0,0 0,0 16 989,0 1 220,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет 
района 

1.3.8. Единовременная выплата лицам, 
добровольно заключившим контракт с 

Министерством обороны РФ 

Админ
истрац

ия 

района 

1 230,0 0,0 0,0 1 230,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет 

района 

 ». 



22 

 

  

Приложение 7 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 06.02.2024  № 136 

 

«Приложение 4 

к подпрограмме 1 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, 

бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных фондов,  бюджетов городского 

и сельских поселений,  юридических лиц на реализацию целей подпрограммы 1 (тыс. рублей) 

                         
 Оценка расходов (тыс. рублей), годы Итого 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6      7 

Всего 10 186,1 10 821,6 30 180,6 14 251,1 12 240,4 12240,4 10 952,7 10 952,7 10 952,7 10 952,7 133 731,0 

бюджет района 9 004,1 9 434,1 28 809,6 12 963,4 10 952,7 10 952,7 10 952,7 10 952,7 10 952,7 10 952,7 125 927,4 

бюджеты городского и 

сельских поселений 
1 182,0 1 387,5 1371,0 1287,7 1287,7 1287,7 0,0 0,0 0,0 0,0 7 803,6 

                                                          ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Приложение 8 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 06.02.2024  № 136 

 

«Приложение 1 

к подпрограмме 2 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2 

 
№ 

п/п 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изме

рени

я 

Значения показателей, годы 

2017 2018 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Повысить уровень 

доступности приоритетных 

объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов 

и других МГН 

количество объектов 

(социальная,  

транспортная  

инфраструктура),   

приспособленных к 

нуждам инвалидов  

ед. 0 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2. Сформировать условия для 

беспрепятственного доступа 

детей-инвалидов к 

приоритетным объектам и 

услугам в сфере образования, 

транспортной 

инфраструктуры, физической 

культуры и спорта 

доля образовательных 

организаций, в которых 

созданы условия для 

получения детьми-

инвалидами 

качественного 

образования, в общем 

количестве 

образовательных 

организаций в районе 

% 0,0 11,6 25,0 28,0 30,0 33,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

 

 

 

 



24 

 

Приложение 9 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 06.02.2024  № 136 

 

«Приложение 3 

к подпрограмме 2 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 2 муниципальной программы (тыс. рублей) 

 

 
Статус Наименование основного 

мероприятия 

Ответств

енный 

исполнит

ель, 

соисполн

ители 

Расходы (тыс. руб.), годы Источник

и 

финансир

ования 

Всего в том числе по годам  

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Подпрог

рамма 2 

 Всего, в 9 915,4 365,4 0,0 0,0 9 550,0 0,0 0,0 0,0 0,0     0,0 0,0 итого 

областно

й бюджет 
9 353,5 185,5 0,0 0,0 9168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно

й бюджет 

бюджет 

района 
561,9 179,9 0,0 0,0 382,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

района 

Админис

трация 

района 
365,4 365,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Управлен

ие  

образова

ния 

9 550,0 0,0 0,0 0,0 9 550,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

района 

Основно

е 

меропри

ятие 2.1 

 

 

 

Повышение уровня  

доступности 

приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН, 

в  том числе: 

Админис

трация 

района 

0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

района 

Управлен

ие 

образова

ния 

района 

9 168,0 0,0 0,0 0,0 9168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно

й бюджет 



25 

 
Статус Наименование основного 

мероприятия 

Ответств

енный 

исполнит

ель, 

соисполн

ители 

Расходы (тыс. руб.), годы Источник

и 

финансир

ования 

Всего в том числе по годам  

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Управлен

ие 

образова

ния 

района 

382,0 0,0 0,0 0,0 382,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

района 

2.1.1.Приспособление 

зданий муниципальных 

учреждений      района и 

территории, прилегающей 

к зданию (входные 

группы, установка 

пандусов,  поручней, 

подъемных устройств, 

средств ориентации для 

инвалидов по зрению и 

слуху, приспособление 

санитарно - 

гигиенического 

помещения,  внутренние 

пути перемещения и зоны 

оказания услуг) к нуждам 

инвалидов и организация 

работ по их 

приспособлению 

(проектная документация) 

Админис

трация  

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

района 

 2.1.2.Приспособление 

муниципальных 

учреждений образования 

района и территории, 

прилегающей к зданию 

Управлен

ие 

образова

ния 

района 

382,0 0,0 0,0 0,0 382,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

района 



26 

 
Статус Наименование основного 

мероприятия 

Ответств

енный 

исполнит

ель, 

соисполн

ители 

Расходы (тыс. руб.), годы Источник

и 

финансир

ования 

Всего в том числе по годам  

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

(устройство пандуса, 

поручней, подъемных 

устройств, средств 

ориентации для 

инвалидов по зрению и 

слуху,  реконструкция 

входных групп, 

групповых и санитарно-

гигиенических комнат, 

приспособление 

внутренних путей 

перемещения и зоны 

оказания услуг) к нуждам 

инвалидов и организация 

работ по их 

приспособлению 

(проектная документация) 

Управлен

ие 

образова

ния 

района 

9 168,0 0,0 0,0 0,0 9168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 областно

й бюджет 

Основно

е 

меропри

ятие 2.2 

Обеспечение комфортных 

условий 

жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН 

путем адаптации жилых 

помещений, прилегающих 

к ним территорий, 

транспорта для их нужд,  

в том  числе: 

Админис

трация 

района 

365,4 365,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

185,5 185,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областно

й бюджет 

179,9 179,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

района 

2.2.1Организация работ 

по приспособлению и 

приспособление жилых 

помещений, в которых 

проживают инвалиды, 

входных групп в жилые 

помещения к их 

потребностям, в том 

числе изготовление 

проектно-сметной 

документации 

Админис

трация 

района 

165,0 165,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

района 



27 

 
Статус Наименование основного 

мероприятия 

Ответств

енный 

исполнит

ель, 

соисполн

ители 

Расходы (тыс. руб.), годы Источник

и 

финансир

ования 

Всего в том числе по годам  

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2.2.1.1Выполнение работ 

по разработке проектно-

сметной документации по 

объекту: 

«Приспособление жилого 

помещения для 

передвижения 

маломобильных групп и 

общего имущества в 

многоквартирном доме 

откидными пандусами д. 

Нифантово, ул. 

Фабричная, д. 11, кв. 3, 

Шекснинского района 

Вологодской области» 

Админис

трация 

района 

160,0 160,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

района 

2.2.1.2Оказание услуг по 

разработке технического 

задания на выполнение 

работ по объекту: 

«Приспособление жилого 

помещения для 

передвижения 

маломобильных групп и 

общего имущества в 

многоквартирном доме 

откидными пандусами д. 

Нифантово, ул. 

Фабричная, д. 11, кв. 3, 

Шекснинского района 

Вологодской области» 

Админис

трация 

района 

5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

района 

2.2.2Осуществление 

мероприятий по 

приспособлению жилого 

Админис

трация 

района 

200,4 200,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

185,5 185,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областно

й бюджет 



28 

 
Статус Наименование основного 

мероприятия 

Ответств

енный 

исполнит

ель, 

соисполн

ители 

Расходы (тыс. руб.), годы Источник

и 

финансир

ования 

Всего в том числе по годам  

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

помещения и общего 

имущества в 

многоквартирном доме с 

учетом потребностей 

инвалидов 

14,9 14,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

района 

 

.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

Приложение 10 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 06.02.2024  № 136 

 

«Приложение 4 

к подпрограмме 2 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов,  

бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных фондов,  бюджетов городского  

и сельских поселений,  юридических лиц на реализацию 

 целей подпрограммы 2 (тыс. рублей) 

 
 Оценка расходов (тыс. рублей), годы Итого 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего 365,4 0 0 9550,0 0 0 0 0 0 0 9 915,4 

областной 

бюджет 
185,5 0 0 9 168,0 0 0 0 0 0 0 9 353,5 

бюджет 

района 
179,9 0 0 382,0 0 0 0 0 0 0 561,9 

 

.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

Приложение 11 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 06.02.2024  № 136 

 

«Приложение 1 

к подпрограмме 3 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 3 

 
№ 

п/

п 

Задачи, 

направленные 

на достижение цели 

Наименование индикатора  

(показателя) 

Ед. 

измер

ения 

Значения показателей, годы 

2017 2018 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Провести 

социально  

значимые 

мероприятий в 

области 

социальной 

политики 

Доля социально значимых 

мероприятий в области 

социальной политики 
 

% 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.  Активизировать 

участие граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов в жизни 

общества 

Количество граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов, вовлеченных в 

общественную жизнь 

района 

чел. - - 250 260 270 280 290 290 290 290 290 290 

 

». 

 

 

 

 

 



31 

 

 

Приложение 12 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 06.02.2024  № 136 

 

«Приложение 3 

к подпрограмме 3 

                                                                             

  Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 3 муниципальной программы                                               

за счет средств областного бюджета и бюджета района (тыс. руб.) 

 

Статус 
Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы, тыс. руб., годы Источники 

финансирования 
всего 

в том числе по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 10 

Подпрограм
ма 

3 

 Всего, в том числе: 
15 793,4 2 630,8 2 243,4 2 359,8 2 359,8 2 359,8 2 359,8 370,0 370,0 370,0 370,0 Итого 

11 653,2 1 780,8 1 913,2 1 989,8 1 989,8 1 989,8 1 989,8 0,0 0,0 0,0 0,0 областной бюджет 

4 140,2 850,0 330,2 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0 бюджет района 

Администрация района 15 793,4 2 630,8 2 243,4 2 359,8 2 359,8 2 359,8 2 359,8 370,0 370,0 370,0 370,0 Итого 

11 653,2 1 780,8 1 913,2 1 989,8 1 989,8 1 989,8 1 989,8 0,0 0,0 0,0 0,0 областной бюджет 

4 140,2 850,0 330,2 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0 бюджет района 

Основное 

мероприятие 

3.1 

Обеспечение проведения 

мероприятий в области социальной 
политики 

Администрация  

района 
4 140,2 850,0 330,2 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0 бюджет района 

3.1.1.День памяти  

погибших в радиационных авариях 

и катастрофах (26.04) 

Администрация  
района 

58,0 2,0 0,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 бюджет района 

 
3.1.2. Международный день семьи 
(15.05) 

Администрация района 
89,8 5,0 4,8 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 бюджет района 

3.1.3. День памяти жертв 

политических репрессий (30.10) 

Администрация района 
51,0 3,0 0,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 бюджет района 

3.1.4. Новогодние подарки для 

детей из семей (в т.ч. из семей 
мобилизованных граждан), 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации  

Администрация района 

580,2 40,0 60,2 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 бюджет района 



32 

 

Статус 
Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Расходы, тыс. руб., годы Источники 

финансирования 
всего 

в том числе по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 10 

3.1.5. День вывода советских войск 
из Афганистана 

Администрация района 
59,0 3,0 0,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 бюджет района 

3.1.6. Организация свободного 

времени и культурного досуга 

граждан пожилого возраста и 
инвалидов 

Администрация района 

2 702,2 197,0 265,2 280,0 280,0 280,0 280,0 280,0 280,0 280,0 280,0 бюджет района 

3.1.7. Предоставление субсидий на 
государственную поддержку 

общероссийских общественных 

организаций инвалидов 

Администрация района 

225,0 225,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет района 

3.1.8. Предоставление субсидий 
отдельным общественным 

организациям и иным 

некоммерческим организациям 

Администрация района 

375,0 375,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджет района 

Основное 

мероприятие 

3.2 
3.2.1. Обеспечение организации и 

осуществления органом  местного 

самоуправления  деятельности по 
опеке и попечительству  

Администрация района 

11 653,2 1 780,8 1 913,2 1 989,8 1 989,8 1 989,8 1 989,8 0,0 0,0 0,0 0,0 областной бюджет 

                                                                                                                                                                                                       ».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

 

Приложение 13 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 06.02.2024  № 136 

 

«Приложение 4 

к подпрограмме 3 

       
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов,  

бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных фондов,  

 бюджетов городского и сельских поселений,  юридических лиц 

  на реализацию целей подпрограммы 3 (тыс. рублей) 

 

 
 Оценка расходов (тыс. рублей), годы Итого 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего 2 630,8 2 243,4 2 359,8 2 359,8 2 359,8 2 359,8 370,0 370,0 370,0 370,0 15 793,4 

бюджет района 850,0 330,2 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0 4140,2 

областной 

бюджет 
1 780,8 1 913,2 1 989,8 1 989,8 1 989,8 1 989,8 0,0 0,0 0,0 0,0 11653,2 

                                                            ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

Приложение 14 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 06.02.2024  № 136 

 

«Приложение 1 

к подпрограмме 4 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 4 

 
№ 

п/п 

Задачи, направленные 

на достижение цели 

Наименование индикатора  

(показателя) 

Ед. 

измерен

ия 

Значения показателей, годы      

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Создание условий для 

деятельности социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций 

на территории Шекснинского 

муниципального района 

посредством оказания 

финансовой и 

консультационной поддержки 

социально ориентированным 

некоммерческим 

организациям района 

Количество социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, которым 

оказана финансовая 

поддержка 
единиц 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

 

». 

 

 

 

 

 

 



35 

 

Приложение 15 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 06.02.2024  № 136 

 

«Приложение 3 

к подпрограмме 4 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 4 муниципальной программы                                               

за счет средств областного бюджета и бюджета района (тыс. рублей) 

 

Статус 
Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы, тыс. руб., годы Источники 

финансиро

вания 
всего 

в том числе по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 10 

Подпрограм

ма 

4 

 Всего, в том числе: 6 300,0 0,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0  

6 300,0 0,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 бюджет 

района 

Администрация района 6 300,0 0,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0  

6 300,0 0,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 бюджет 

района 

Основное 

мероприятие 

4.1 

Обеспечение проведения 

мероприятий в области 

социальной политики  

Администрация  

района 6 300,0 0,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 бюджет 

района 

4.1.1. Предоставление 

субсидий на 

государственную 

поддержку общероссийских 

общественных организаций 

инвалидов 

Администрация района 

2 209,0 0,0 225,0 248,0 248,0 248,0 248,0 248,0 248,0 248,0 248,0 бюджет 

района 

4.1.2. Предоставление 

субсидий отдельным 

общественным 

организациям и иным 

некоммерческим 

организациям 

Администрация района 

4 091,0 0,0 475,0 452,0 452,0 452,0 452,0 452,0 452,0 452,0 452,0 бюджет 

района 

 

 

 



36 

 

Приложение 16 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 06.02.2024  № 136 

 

«Приложение 4 

к подпрограмме 4 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов,  

бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных фондов,  

 бюджетов городского и сельских поселений,  юридических лиц 

  на реализацию целей подпрограммы 4 (тыс. рублей) 

 

 

». 

 Оценка расходов (тыс. рублей), годы 
Итого 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего 0,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 6 300,0 

бюджет 

района 

0,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 
6 300,0 


